§ 50. Accordingly, in things movable a possessor in good faith cannot easily acquire ownership by usucapion, because he that sells and delivers possession of a thing belonging to another is guilty of theft. However, sometimes this is otherwise, for an heir who believes a thing lent or let to, or deposited with, the deceased to be a portion of the inheritance, and sells it or gives it away, is not guilty of theft: again, the usufructuary of a female slave who

furtum non committit; item si is, ad quem ancillae ususfructus pertinet, partum *etiam* suum esse credens uendiderit aut donauerit, furtum non committit; furtum enim sine adfectu furandi non committitur. aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine uitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usucapiatur. Inst. 2, 6, 3 and 4.

§ 51. Fundi quoque alieni potest aliquis sine ui possessionem nancisci, quae uel ex negligentia domini uacet, uel quia dominus sine successore decesserit uel longo tempore afuerit; *quam* si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usucapere possessor; et quamuis ipse, qui uacantem possessionem nactus est, intellegat alienum esse fundum, *tamen* nihil hoc *bonae fidei* possessori ad usucapionem nocet, *(cum)* inprobata sit eorum sententia, qui putauerint *furtiuum* fundum fieri posse. Inst. 2, 6, 7.

§ 52. Rursus ex contrario accidit ut qui sciat alienam rem se possidere usucapiat, ueluti si rem hereditariam, cuius possessionem heres nondum nactus est, aliquis possederit; nam ei concessum *(est usu)* capere, si modo ea res est quae recipit usucapionem; quae species possessionis et usucapionis pro herede uocatur.

§ 53. Et in tantum haec usucapio concessa est, ut et res quae solo continentur anno usucapiantur.

§ 54. Quare autem *hoc casu etiam* soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio

believes her offspring to be his property and sells it or gives it away, is not guilty of theft; for there can be no theft without unlawful intention: and similarly other circumstances may prevent the taint of theft from attaching to the delivery of a thing belonging to another, and enable the receiver to acquire by usucapion.

§ 51. Possession of land belonging to another may be acquired without violence, when vacant by neglect of the owner, or by his death without leaving a successor, or his long absence from the country, and an innocent person to whom the possession is transferred may acquire the property by usucapion; for though the original seizer of the vacant possession knew that the land belongs to another, yet his knowledge is no bar to the usucapion of the innocent alienee, as it is no longer held that theft can be committed of land.